
________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE   N. DPB014/147                           DEL   16/11/2023 

 

 

DIREZIONE: DIPARTIMENTO RISORSE  

SERVIZIO: BILANCIO - RAGIONERIA 

UFFICIO: Bilancio Preventivo  

 

OGGETTO: 

Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 

2023/2025- Variazione stanziamenti di competenza mediante prelevamento 

dal Fondo di Riserva per Spese Obbligatorie n. 4/2023. 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSO CHE con L.R. 1 febbraio 2023, n. 7, è stato approvato il Bilancio di Previsione 

finanziario della Regione Abruzzo per il triennio 2023-2025;  

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 62 del 13 febbraio 2023, con la quale sono 

stati approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale per 

il medesimo triennio 2023–2025, ai sensi dell’art. 3, comma 3, lettere a) e b), della citata L.R. n. 

7/2023; 

DATO ATTO CHE con propria determinazione DPB014/145 del 16/11/2023, è stata 

disposta la variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025, mediante prelevamento dal 

Fondo di Riserva per Spese Obbligatorie, nei termini richiesti dalla Struttura proponente; 

RILEVATO CHE la variazione disposta con la richiamata determinazione DPB014/145 

comporta conseguente modifica del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 

Finanziario Gestionale per il triennio 2023/2025; 

CONSIDERATO CHE, in base alle disposizioni di cui all'articolo 51, comma 7, del D.Lgs. 

118/2011 smi, è escluso che con il medesimo atto si possano disporre variazioni al Bilancio di 

Previsione finanziario, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario 

Gestionale, e ciò altresì con riferimento ai prelevamenti dal Fondo di Riserva per Spese Obbligatorie; 

RIPORTATO CHE, a mente delle previsioni recate dal comma 4 del richiamato articolo 51, 

D.Lgs. 118/2011 smi e dall'articolo 18, comma 3, L.R. 7/2023, il Dirigente in materia di Bilancio è 

autorizzato a disporre le variazioni al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio 

Finanziario Gestionale, stante la competenza a variare il bilancio di previsione allo stesso riservata ai 

sensi dell’articolo 48 comma 2 del D.Lgs 118/2021 s.m.i.; 

 



VISTI l'articolo 72, del ridetto D.Lgs. 118/2011 smi e l'articolo 20, del D.Lgs. 123/2011 smi, 

circa la necessità del preventivo parere del Collegio dei Revisori dell’Ente, per le sole ipotesi di 

variazione ai Bilanci di Previsione; 

RICHIAMATA INFINE, per quanto compatibile con le disposizioni di cui allo stesso D.Lgs. 

118/2011 smi, la Legge Regionale 25 marzo 2002, n. 3, recante “Ordinamento Contabile della 

Regione Abruzzo”; 

DATO ATTO DA ULTIMO CHE, con la sottoscrizione in calce della presente 

determinazione, il Funzionario Responsabile dell’Ufficio attesta che il procedimento istruttorio allo 

stesso affidato è stato eseguito nel rispetto della normativa e dei regolamenti vigenti in materia;  

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

 

1. Di approvare, in virtù della variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2023 - 2025 di cui 

alla precedente determinazione n. DPB014/145 del 16/11/2023, le conseguenti variazioni al 

Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale per il 

medesimo triennio, come da Prospetti "Situazione variazioni per delibera su capitoli di 

Spesa" e “Situazione variazioni per delibera per Macroaggregati”, allegati quali parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. Di dare atto in merito che, così come stabilito dall'articolo 21, della L.R. 68/2012, non 

sussistono i requisiti per la trasmissione del presente provvedimento di variazione del 

Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale al Collegio 

dei Revisori dei Conti, ai fini dell'acquisizione del parere di competenza;  

 

3. Di trasmettere, copia della presente determinazione alla Direzione Generale, disponendone 

al contempo la pubblicazione ai sensi e per gli effetti dell’ordinamento vigente in materia. 
 

 

 

 

       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO 

               Dott. Fabrizio Giannangeli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

  Dott. Luigi Colangelo                         Dott. Luigi Colangelo 

___________________________  _______________________ 
Firma  Firma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


		2023-11-16T16:11:15+0100
	FABRIZIO GIANNANGELI




